Дело № 5-11-77/23
(05-0077/11/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2023 года					            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                      г. Симферополя (Киевский район городской округ Симферополя) Республики Крым - Трошина М.В.,
 рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении в отношении:
Степаненко <данные изъяты>
в совершении административного правонарушения, предусмотренного     частью 1 статьи 15.6  Кодекса 	Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Степаненко Н.Н., являясь должностным лицом – генеральным директором Общества с ограниченной ответственности <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты> (на момент совершения правонарушения) не исполнила обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок, оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю № <данные изъяты>.
В соответствии с пунктом 5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации). Истребуемые документы представляются с учетом положений, предусмотренных пунктами 2 и 5 статьи 93 настоящего Кодекса.
В соответствии с пунктом 5 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю о предоставлении документов (информации) № <данные изъяты>. ООО <данные изъяты>необходимо было представить в течение пяти рабочих дней со дня получения документы и информацию, касающуюся деятельности ООО <данные изъяты> (л.д.10). Требование о предоставлении документов (информации) направлено в адрес ООО <данные изъяты> г. посредством телекоммуникационных каналов связи, согласно квитанции о приеме было получено – 21.04.2022 г. (четверг).
Таким образом, предельный срок предоставления истребумой информации – <данные изъяты>. В указанный срок налогоплательщик документы и информацию, истребуемые налоговым органом не представила, письменного уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации) и ходатайства о продлении срока  не предоставила.
В судебном заседании Степаненко Н.Н. вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что ответ на требование ею был дан в телефонном режиме, без оформления в электронном виде или на бумажном носителе.
Выслушав Степаненко Н.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Вина Степаненко Н.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты> (л.д.1-2); актом № <данные изъяты> г. об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях  (л.д.7-9), требованием № <данные изъяты>. (л.д.10-11) и другими материалами.
Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Степаненко Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания суд учитывал характер совершенного административного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлены.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
п о с т а н о в и л:
Должностное лицо - генерального директора Общества с ограниченной ответственности <данные изъяты> Степаненко <данные изъяты> признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
<данные изъяты>.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 11 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                             г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                           г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                             Трошина М.В.